
Pagina 1di 5 

 

  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 

 

 

 

 

 

Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo 

 

 

Servizio Turistico Regionale 11 Catania 

 
 

 
   

DECRETO  N.   _3122_       DEL    __23/11/2018__ 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre per il servizio di trasporto e facchinaggio di materiale promozionale cartaceo 

CIG: Z7725DAEF8 - CAPITOLO 472538 - IMPORTO € 2.562,00 – Codice P.C.F. V livello U.1.03.02.02.004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, foglio n.80, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 dell'1 luglio 2016 “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto regolamento e in 

particolare quella inerente l’Assessorato regionale del turismo dello sport e dello spettacolo - Dipartimento del 

turismo, dello sport e dello spettacolo; 

VISTO il D.D.G./Tur n. 2685 del 25/10/2017, con cui si conferisce alla sottoscritta dott.ssa Daniela Lo Cascio 

l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 11 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con decorrenza 

19.10.2017; 

VISTO il D.D.G. n. 3100 del 23/11/2018, con cui si autorizza l'espletamento delle procedure negoziali – RDO sul 

MEPA CONSIP- per l’affidamento del servizio di trasporto e facchinaggio necessario per  la consegna di n.11 bancali 

(pallet cm 120x80) del materiale promozionale  custodito presso il Servizio Turistico Regionale di Catania, da far 

pervenire alle altre sedi dei Servizi Turistici Regionali dislocate nel territorio, nominando la sottoscritta quale  

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.50/2016 e ss. mm. ii. e individuando il capitolo 

472538 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018, quale capitolo di imputazione della spesa; 

CONSIDERATO che nel sopracitato DDG n.3100 viene altresì indicata la spesa necessaria, valutata in  €2.562,00 (di 

cui imponibile €2.100,00 e IVA €462,00);  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.", che sostituisce e abroga la previgente normativa in 

materia; 

  

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016, n. 8;  

 

VISTI gli articoli 36 e 37 del D.Lgs. n.50/2016; 

 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della Regione 

Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non ha esperito procedure di acquisto relative all’oggetto 

del presente provvedimento; 

 

VISTO il Capitolato disciplinare che, allegato, forma parte integrante del presente decreto; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere ad apposita richiesta di offerte (RDO) rivolta a ditte abilitate al MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), proponendo l’esecuzione delle prestazioni indicate in dettaglio 

nel sopracitato Capitolato disciplinare e ponendo come prezzo a base d’asta l’importo di €2.000,00 (IVA esclusa), 

oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quantificati in €100,00 (IVA esclusa); 

 



Pagina 2di 5 

 

VISTA la L.r. 8 maggio 2018, n. 9 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020”, 

pubblicata sul Supplemento ordinario n. 2 alla GURS (p. I) n. 21 dell’11 maggio 2018; 

 

VISTO lo stanziamento del capitolo 472538 previsto nel Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2018 e il 

triennio 2018- 2020; 

 

VISTI gli allegati al bando “Servizi” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ed in particolare 

l’allegato 6 al Capitolato d’oneri “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di Logistica (Traslochi, 

Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, Gestione Archivi)”; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla prenotazione di impegno della somma di €2.562,00 (di cui imponibile 

€2.100,00 e IVA €462,00)  sul capitolo 472538 per l'esercizio finanziario 2018, Piano dei Conti Finanziario: codice di 

V livello U.1.03.02.02.004;  

 

TUTTO ciò premesso;  

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte:  

 

Art. 1 - Procedere alla prenotazione di impegno della spesa complessiva di €2.562,00 (di cui imponibile €2.100,00 e 

IVA €462,00)  sul capitolo 472538 per l'esercizio finanziario 2018, Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.02.004, per l’attivazione della procedura di RDO-MEPA, come in premessa specificato. 

 

Art. 2 - Procedere, ai sensi della vigente normativa ed in particolare degli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n.50/2016, alla 

richiesta di offerte (RDO), tramite MEPA, per l’affidamento del servizio di trasporto e facchinaggio necessario per  la 

consegna di n.11 bancali (pallet cm 120x80) del materiale promozionale custodito presso il Servizio Turistico 

Regionale di Catania, da far pervenire alle altre sedi dei Servizi Turistici Regionali dislocate nel territorio, secondo le 

condizioni indicate nel Capitolato disciplinare che, allegato, forma parte integrante del presente decreto, a ditte 

abilitate al MEPA, ponendo come prezzo a base d’asta l’importo di € 2.100,00 comprensivi di €100,00 per oneri 

relativi alla sicurezza non soggetti al ribasso (importi IVA esclusa). 

 

Art. 3 - Pubblicare il presente decreto sulle pagine all’uopo esistenti nel sito internet istituzionale della Regione 

Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa ed in 

particolare del D.Lgs. 33/2013 e della l.r. n. 21/2014. 

 

Art. 4 - Dare mandato all’Ufficio per i successivi incombenti.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo per la registrazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

           (Dott.ssa Daniela Lo Cascio)           

    

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 3di 5 

 

REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO   DEL TURISMO   DELLO SPORT   E   DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO  TURISMO  SPORT  E  SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO  11  CATANIA 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E FACCHINAGGIO DI MATERIALE 

PROMOZIONALE CARTACEO 

 

CAPITOLATO DISCIPLINARE 

Allegato al DDS n.  3122  del 23/11/2018 

 

 

Art. 1 – OGGETTO DEL CONTRATTO – RICHIAMO REGOLE DI ABILITAZIONE MEPA  

Il contratto ha per oggetto il servizio di trasporto e facchinaggio di materiale promozionale cartaceo come di 

seguito specificato: 

 
LUOGO DI 

PARTENZA 

UBICAZIONE  RECAPITI 

TELEFONICI/ 

REFERENTI 

N. BANCALI  DIMENSIONI 

DI CIASCUN 

BANCALE 

Servizio Turistico 

di Catania 

95124 CATANIA  

Via Beato Bernardo n.5  

(deposito garage) 

Tel. 095 7477415 

Sig.Luciano Bordieri 

n.11 VARIO 

LUOGHI DI 

DESTINAZIONE 

UBICAZIONE  RECAPITI 

TELEFONICI/ 

REFERENTI 

N. BANCALI DIMENSIONI 

DI CIASCUN 

BANCALE 

Unità Operativa  

Isole Eolie  

98055 LIPARI (ME) 

Via Maurolico, 13 

(piano terra) 

Tel. 090 9880095 

Sig.ra Pierina Lauria 

Metà bancale 

“Isole Eolie” 

Con 

spacchettamento 

del bancale e 

consegna di 

ciascun pacco 

all’interno degli 

uffici 

cm 120x80 (intero 

bancale) 

Sportello 

Informativo di 

Milazzo  

98057 MILAZZO (ME) 

Piazza Caio Duilio, 20 

(piano terra) 

Tel. 090 9222865 

Sig. Giuseppe Ciraolo 

Metà bancale 

“Isole Eolie” 

Con 

spacchettamento 

del bancale e 

consegna di 

ciascun pacco 

all’interno degli 

uffici 

cm 120x80 (intero 

bancale) 

Servizio Turistico 

Regionale di 

RAGUSA 

97100 RAGUSA 

Via Ducezio, 2 

(c/o Ispettorato Ripartimentale 

Forestale – piano primo) 

Tel. 0932 663099 

Sig. Orazio Distefano  

n.1 “Scicli” 

n.1 “Modica” 

n.1 “Ragusa” 

Con 

spacchettamento di 

ciascun bancale e 

consegna di 

ciascun pacco 

all’interno degli 

uffici 

cm 120x80 

Servizio Turistico 

Regionale di 

SIRACUSA 

96100 SIRACUSA 

Via Maestranza, 33 

(Garage piano terra) 

Tel. 0931 464255 

Sig.ra Loredana Albani 

Sig.ra Stefania Gandini 

n.1 “Noto” 

n.1 “Palazzolo 

Acreide” 

n.1 “Siracusa” 

Consegna dei 

bancali interi senza 

cm 120x80 



Pagina 4di 5 

 

spacchettamento 

Servizio Turistico 

Regionale di 

PALERMO  

90141 PALERMO 

Via Notarbartolo, 9  

(c/o Deposito Garage Sede 

Centrale) 

Tel. 091 7078158 

Dr. Ludovico Giambrone  

3298319012 

n.1“Monreale” 

Consegna del 

bancale intero 

senza 

spacchettamento 

nel locale garage 

(piano scantinato) 

cm 90x66 

Unità Operativa 

14.1 di CEFALU'  

90015 CEFALU' (PA) 

Corso Ruggero, 77 

(piano terra) 

Tel. 0921 422386 

Dr. Domenico Maccarrone 

 3666200211 

n.1 “Cefalù” 

Con 

spacchettamento 

del bancale e 

consegna di 

ciascun pacco 

all’interno degli 

uffici 

cm 90x66 

Servizio Turistico 

Regionale di 

TRAPANI  

91100 TRAPANI 

Piazza Umberto I°, 15 

(c/o edificio Stazione 

Ferroviaria) 

Tel. 0923 872652 

Sig. Paolo Sciortino 

3293239525 

Sig. Agostino Mighali 

3493912303 

n.1 “Pantelleria” 

Con 

spacchettamento 

del bancale e 

consegna di 

ciascun pacco 

all’interno degli 

uffici 

cm 120x80 

Unità Operativa 

11.2 di 

CALTAGIRONE  

95041 CALTAGIRONE 

Via Volta Libertini, 4 

(piano primo) 

Tel. 0933.53809 

Sig.ra Beatrice Alparone 

n.1 “Caltagirone” 

Con 

spacchettamento 

del bancale e 

consegna di 

ciascun pacco 

all’interno degli 

uffici 

cm 120x80 

 

Gli aspetti tecnici e normativi, per quanto non espressamente indicato nel presente atto, devono intendersi 

quelli riportati negli allegati al bando “Servizi” del MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE, ed in particolare all’allegato 6 al Capitolato d’oneri “Servizi” per l’abilitazione dei 

prestatori di “Servizi di Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, Gestione 

Archivi)”. 

 

Per quanto ulteriormente non previsto si applicano le norme di legge e i regolamenti in vigore. 

 

Art. 2 –IMPORTO STIMATO A BASE D’ASTA – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’importo stimato a base d’asta è stato determinato in €2.000,00, oltre a €100,00 per oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso. 

Non sono ammesse offerte in aumento, rispetto al prezzo posto a base di gara. 

 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa. 

 

Nel caso di due o più offerte di pari importo, si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio, 

comunicandone preventivamente la data ai fornitori interessati. 

 

Qualora il numero delle offerte ammesse fosse superiore a dieci, si procederà, ai sensi del comma 8 
dell’art.97 del D.Lgs. n.50/2016, all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.  

 

L’Amministrazione a suo insindacabile giudizio, con provvedimento motivato, si riserva comunque la 

facoltà di sospendere o revocare la trattativa. 

 



Pagina 5di 5 

 

Art. 3 – MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Il servizio di trasporto del materiale sopra indicato dovrà essere eseguito in maniera accurata, e assicurando 

la disponibilità di mezzi e persone nel numero necessario a carico del fornitore. 

 

L’intervento di carico dovrà essere eseguito dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00, presso la sede 

di questo Servizio, entro 7 giorni dall’affidamento dell’incarico, con preavviso telefonico di almeno 2 giorni 

al referente. 

 

Gli interventi di consegna del materiale promozionale dovranno essere eseguiti dal lunedì al venerdì dalle 

ore 9:00 alle ore 13:00, presso le sedi indicate all’art.1 del presente capitolato, entro 15 giorni dalla data di 

carico, con preavviso telefonico di almeno 2 giorni a ciascun referente. 

 

L’appaltatore è tenuto a porre in atto tutti gli accorgimenti necessari affinché sia scrupolosamente rispettata 

la normativa vigente in tema di prevenzione e sicurezza sul lavoro, con particolare riferimento al D. Lgs. 

81/2008 e s.m.i. 

 

Art. 4 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

Ai sensi del D.Lgs.196/2003 e s.m.i. (relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali), i dati raccolti saranno utilizzati esclusivamente in funzione delle attività di 

cui alla presente procedura e all’adempimento di tutti gli obblighi ad esso conseguenti ai sensi di legge.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

           (Dott.ssa Daniela Lo Cascio)           

    

 

 


